


Kommunikation på RC - vertikale, horisontale og 

diagonale kommunikationslinier, hvor mennesket er 

sat i centrum. 

af dette nummers forside, men - som sædvanlig - 

reg | | mm Sådan lyder den gamle redaktørs primære fortolkning 

| er der mulighed for andre fortolkninger: 

fx et billede på KU, der udfylder "informationskløften' 

rr på RC - altid kommer på tværs - er venstreorienteret etc. 

ferencen (13,-14. juni), men Ting Tar Tid --- og nu 

ku' KU altså ikke vente længere: Valget står for døren! 

(se side 3). 

Personalia (side 5) og Kort Fortalt (side 7) omfatter derfor en længere periode. Et juli-interview er 

SS 
blevet til "hvornår var det nu, hvem var hvad?"-gætteleg (side 4). Der foreligger referater fra 

NordDATA (side 6) og fra en cup-semifinale (side 8). Og hele tre har ønsket at kommentere Bodil 

Larsens åbne brev til KU (side 9-10), heraf 2 fra KU og 1 udefra. Sidstnævnte er dog identisk med 

den sædvanlige Bagside-redaktør, således at bagsiden nok er usædvanlig, men alligevel! 

Tilsidst vil den gamle redaktør - i anledning af 1-års fødselsdagen - på KU's og egne vegne - 

bringe en TAK til alle, der i årets løb har bidraget til bladet, og HÅBE, at alle medarbejder- 

grupper på.RC (incl. DIR) fremover - også uden opfordring - vil komme med indlæg, både om 

det ene og det andet! 

KONTAKTUDVALGET 

Lokalrepræsentanter: Bestyrelsesmed| emmer: 

Søren Ambeck-Madsen (SAM) Bent Larsen (BL) 

Flemming Havmøller (FLH) Einar Mossin (EM) 

Torben Stig Petersen (TSP) 
Vilkelm Rosenquist (VIR) Suppleanter: 

erbett Jessen (HLJ) Johs Krudsern (JEKK) 

Ole Mikkelsen (OMI) 
IB Højlund (IBH) Hans Møller (HM) 

Per Arvidsen (PLA) Referent: 
Bjarne Jørgensen (BJ) FRR 

Poul Lund (PLL) Ejvind Johansson (EJJO) 

Thorleif Jørgensen (THJ) 

NÆSTE NUMMER AF RCT & HØRT BLIVER EN VAIGAVIS I FORBINDELSE MED 

KANDIDATERNE TIL DET NYE KONTAKT-UDVAIG. 

SIDSTE FRIST FOR STOF HERTIL ER: DEN 11. SEPTEMBER! 



KU HAR NU EKSISTERET I ET ÅR! 

Som bekendt blev Kontakt-Udvalget (KU) 
nedsat i forbindelse med valget af med- 

arbejderrepræsentanter til bestyrelsen. 

KU's primære arbejdsområder har været - 
og er - informationsformidling: 

1) mellem medarbejdere og bestyrelses- 
repræsentanter 

2) mellem medarbejdere og DIR 
3) mellem medarbejderne indbyrdes - 

herunder udgivelse af RC”t & HØRT. 

KU og DIR har brugt megen tid på at 
finde frem til en rimelig placering og 
funktion inden for RC”s organisation. 

På det seneste møde mellem KU og DIR 
(2/6-75) udtalte DIR bl.a.: 

at KU skal virke som katalysator i 
informationsformidlingen, og 

at KU skal kunne rådgive og rykke, men 
ikke (nødvendigvis) være i modsætning 

til den formelle organisation, medens 

KU lagde vægt på: 
at være en supplerende informationsvej, 

at være en spæd begyndelse til med- 
arbejderdemokrati. 

DIR lovede iøvrigt en hurtig behandling 

af KU”s forslag om stillingsopslag - 
hvilket som bekendt er sket (jf. opslag 
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Pligt er det, man venter af andre! 

(Oscar Wilde) 
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VAIG AF NYT KONTAKTUDVALG 

På sidste KU-møde (20/8-75) blev KU- 
valgreglerne gennemgået. Ifølge disse 

skal valg af KU-medlemmer finde sted 

hvert år i september/oktober, samtidigt 
på hele RC, og efter samme regler (se 

iøvrigt RC"t & HØRT 1/75). 

RC er opdelt i OMRÅDER (pt. 6), der 
igen er opdelt i KREDSE (pt. ialt 11) 
svarende til 1 kreds pr. påbegyndt 100 
medarbejder. Der skal vælges 1 KU- 

medlem pr. kreds - alle fastansatte i 

området kan opstilles. 

FDPV = Formanden for Det Permanente 

Valgudvalg (pt. Arne Septimius =ASEP) 
sørger for: 

- at kandidatopstillingsblanketter 

opslåes og nedtages igen (efter 1 
uges forløb) 

- at kandidaterne er valgbare 

- at der udarbejdes og udsendes stemme- 
sedler til samtlige medarbejdere 

- at de returnerede stemmesedler 

af 24/17-75 om stillingsannoncer til optælles og 
indrykning 3/8-75). - at resultatet offentliggøres via 

Om der (virkelig) ikke har været andre opslagstavler. 
konkrete resultater af såmarbejdet? 

Jo da, Iønstatistikken før sidste løn- OMRÅDER ANSumTE SE 
runde, der med stor forsigtighed kan 

sammenlignes med DA”s og Prosas ditto. I |RIA+TEL+RØN | < 400 Å 

Endelig har det været muligt at udgive II |GLO < 200 2 
RC't & HØRT - der er KU”s "skrivekanal" 

til medarbejderne - i 6 numre! TIT | FRÆ < 100 1 

Men KU vil opnå jo bedre resultater, IV | ODE+FRE < 100 1 

jo flere medarbejdere, der hjælper til V | ÅGU+ÅFI+BRA | < 200 2 
- med ikke at i ! me e at være sig selv nok VI | AAL+SKI < 100 1 

AAL = AALBORG (REGION 3) RIA = RIALTO (REGION 1,4,6) 

BRA = BRABRAND (REGION 5) RØN = RØNNE (REGION 1) 

FRE = FREDERICIA (REGION 2) SKI = SKIVE (REGION 3) 

GLO = GLOSTRUP (REGION 4,5,7) TEL = TELEGRAFVEJ (REGION 1,5) 

ODE = ODENSE (REGION 2) ÅRI = FISKERGADE (REGION 2) 

PRÆ = PRÆSTØ (REGION 5) ÅGU = GULDSMEDGADE (REGION 4) 



LØNSTATISTIKKER -— PROSA 

Prosabladet 7/15 viser en lønstatistik pr. januar 75 for henholdsvis 236 operatører 

og 297 programmører (på Sjælland) og Dansk Årbejdsgiverforenings tilsvarende pr. 
oktober 74, der omfatter henholdsvis 332 og 308. Det ses tydeligt af nedenstående 

ialt-tal, at Prosa-medlemmerne er højere lønnede. 

OPERATØRER PROSA DA PROGRAMMØRER PROSA DA 

Nedre Kvartilf 5430 | 4636 Nedre Kvartil 5689 5620 

Median 6330 5620 Median 6550 6401 

Øvre Kvartil | 6804 | 6435 Øvre Kvartil 7735 7717 

REPLIK FRA EN DER GIK ! 

Nej, jeg var ikke med til RC-konferencen. Jeg lod min afløser få chancen, da jeg nu 

forlader RC - efter 8 begivenhedsrige år. Med masser af inspirerende faglige problemer 

og til tider mindre inspirerende politiske aktiviteter - som fx - da Service- og 

Industrisektoren blev sluttet sammen under de mærkeligste omstændigheder. Men lad ogs 

ikke tale om politik. Det efterlader altid et kedeligt vakuum af ineffektivitet. 

Jeg vil hellere fortælle lidt om de forskellige jobs, jeg har haft her på RC. 

I sin tid kom jeg fra en stilling som regnskabschef i et stormagasin til en kon- 

sulent-stilling for at lære noget om edb. Ja, jeg sad og læste om "individer" i 2 

måneder, fik så fat i 2 kunder til Datadan-systemet, men fik så at vide, at RC ikke 

måtte sælge direkte til Datadan-kunder! Næste opgave var administration af RC-løn- 

projekter, først som konsulent siden som gruppeleder. Da så chefen for konsulent- 

afdelingen skulle være marketingchef, overtog jeg hans job. At være konsulent, 

omfattede dengang såvel salg, systemkonstruktion, programmering som indkøring. 

Jeg var rekvirent og energisk bruger af en omfattende markedsanalyse på Sjælland, 

som gik forud for vore salgsfremstød i dette område. Efterhånden gik det ret godt 

med kunders anvendelse af edb på servicebasis og så blev jeg projektleder på rcdøk. 

Efter et års forløb kørte rcdøk i rutine! Så blev jeg spurgt om jeg ville være 

økonomichef for SCD - for anden gang! - og dennegang sagde jeg ja, ud fra det håb, 

at den politiske aktivitet nu ville blive noget mindre. Det blev den dog ikke. 

Hvis jeg skal give en afskedskommentar, så må det vist blive: Fremover vil jeg ønske 

RC god vind i sejlene, og dertil føje et godt råd til dem, som måtte trænge: 

lad være med at tage jer selv så helvedes højtideligt; der er ingen der har brug for 

at få fortalt hvem I er, men der er mange, der forudsat I har tilstrækkeligt hjerte- 

rumskapacitet, gerne lærer af hvad-I gør, og hvordan I gør det! Og som rosinen ... 

hvornår har DIR sidst spist deres klemmer sammen med "vennerne" i kantinen? (vend) 

(Prrn) "op Ioj SmIq J918A 

Ieyuy Iop agu fdo STU 40% eq Ieyuy TIT uos 'oapgu apuelo1tdsuT owues gd do OfH 
IosTøj1oy4Jo uTu axXeq QyYØ T 1938TTO4 apaq 1TatToads Zoo '40Wm04SsÅsSs T Iauuon 

opog ouTu aTTe2 TI oapfoeqiemes 41p028 Ioj xe1 ua axaTnuxoj ou1og TTA Zop : TIV 

:pIo espTSs J0p FJ otaTToy uey gu IOJIop fMaTAIOHUT-099191823 

Ja oT&ÆA STTNYS Joop 78 f9pT sUuey O4XT IEA 49P UW idAVX TEA Jep for IA 

suas1oJeg Ley oT op IeA fpoy uey NU Jop IA PEAH  :UHSYT YO0A



— Medens vi venter på næste personale- og initialoversigt, "Kirst 

"Larsen, igen udarbejdet en liste over de seneste tilgange(28/4-15/8) og afgange (23/4-15/9) i 

kronologisk orden. 

AFGANGE 

RIA 2180 WAJ Walther Jacobsen 

RIA 2260 GG Gyda Gyldholm 

RIA 2240 HPS Henning Pitzner-Schmidt 

AFI 2450 EDC Edel Christensen 

SKI 2580 PIJ Pia Nørgård Sørensen 

RIA 2260 OTK. Otto Kier 

RIA 2190 KAYP Kay Petersen 

AAL 2540 JENI Jens Hanghøj 

AAL 2550 KBJ Kirstine Bech Sørensen 

AAL 2550 KOB Kurt Ove Bentsen 

AAL 2550 KP Karsten Pagh Pedersen 

RIA 2220 MEH Mogens Enggcard Hansen 

RIA: 2250 OD Ole Davidsen 

RIA: 2350 WIA Winnie Andersen 

RIA 2190 ECH Erik Christensen 

RIA 2320 POUS Poul Schnell 

SKI 2580 BPE Bitten Pedersen 

AGU 4220 TSR Torsten Skov Rasmussen 

ÅGU 4870 HIN- Hilda Nielsen 
. ÅGU 4250 HCF … Hugo Foged 
RIA 2350 KJA Kjeld Andersen 

TILGANGE 

1) Gammel RC medarbejder 

2) Hele Marketing-afdelingen (4910-4970) 

er den 28/8-75 flyttet over i Falkoner 

Alle 7 - i lokaler, der tidligere har 

været anvendt til Rejsebureau og 

Kunstgalleri, men tlf. nr. er 

stadig: 10 53 66. 

DØDSFALD: 

Jøm Teudt, værkfører i Præstø, er død 

efter ca. 1/2 års sygdom. 

Han kom til RC i 1963. 

AAL 
SKI 
RIA 
GLO 
RIA 
RIA 
RIA 
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2110 

2180 

2180 

2350 
3230 

4410 
4850 
4850 
3010 

3030 
3030 
4150 
2260 

3420 
4150 
2450 
2190 

2240 
2260 

2260 

2320 

2420 
2510 

2550 
2650 

3420 

4150 
2260 
2260 

2350 
2350 
2540 
2580 
2830 

3420 
3440 
4150 

4150 
RIA 2)4920 
BRA 3430 

LBK 
MCH 

har vor udsendte korrespondent, Kirsten 

Lene Bech Kristensen 

Mona Constantin Hansen 

Vagn Nielsen 

Suzanne Nilsson 

Jan Abramsson 

Palle Jensen ) 

Peter Nielsen 

Kaj Verner Nielsen 
Niels E. Jensen 

Ole Sylvest 

Stig Jensen 

Allan Ejlerskov 
Stig Møllgaard 

Birgitte Pedersen 
Poul Erik Andersen 

Inge Borch 

Mona Lisa Barrit 

Carl Melchior 

Carsten Wittus 

Poul Erik Rønø 

Jørgen Runge 
Reinar Haugeland 1) 

Karl Henrik Bang 1) 

Tove Kristensen 

Kim Kristensen 

Tage Ejner Pedersen 
Jørgen Bertelsen 

Ieif Bergenhammer Møller 
Karsten Skander-Madsen 

Jørgen Toft Valentin 

Torben Bartels i) 

Jens Aafalk 1 

Nils Ove Bach 

Else Jensen 

lasse Sørensen 1) 
Henning Olsen 

Arne Kofod 

Iars Otto Kjær Nielsen 

Philippe Gauguin 
Alice Pedersen 

Svend Petersen 

RØDVINSPRÆMIER I RC 4000 - RUNDSPØRGEN 

1. trækning fandt sted den 11. juni. I overværelse af region 4 chefen og RC”t & HØRT 

udtrak Notarius Publicus - alias Gitte Damtoft - følgende vindere: 

Mejner Skærbæk vandt 1. Præmien - en slotsaftappet Chateau Ialéne 1970, medens 

Ole M. Sørensen vandt 2. Præmien - Chateau Neuf du Pape 1973. TIL LYKKE! 



NORD 
DATA 

43 
Klimaet var subtropisk ude og undertiden 
tropisk regnskov inde, men at dømme efter 
fremmødet, kunne NordDATA alligevel fast- 
holde deltagernes interesse: Så en del 
forventninger må være blevet indfriede, 
deraf også nogle af mine, men langtfra alle. 

For egentlig havde jeg ventet, at NordDATA- 
indlæggene ville have været på et nogen- 
lunde ensartet og (for mig) relativt højt 
fagligt niveau. Men de sessioner jeg del- 
tog i, bevægede sig præstationsmæssigt fra 
det trivielle over det håndværksmæssigt ud- 
mærkede til det sublime. RC-organisationen 
ydede desværre ingen aktive bidrag, så jeg 
kunne ikke sammenligne os med andre, men 
flere navne fra RC-mytologien såsom Chr. 
Andersen, Engberg og Sveistrup optrådte som 
sessionsledere og paneldeltagere og virkede 
underholdende omend ikke altid lige kontante. 

NordDATA bestod af 56 sessioner med hvert sit 

tema og af varighed fra 1.5 time til en hel 

dag. Jeg deltog i 10, som jeg havde valgt om- 

kring administrative systemer samt et par - 

tilgrænsende emner som blanketter, drifts- 

økonomi og kvalitet. 

OSLO 23.-26.JUNI 1975 v/ NB 

Jeg skal forbigå trivialiteterne, men nævne 

at en indledende forelæsning om "The impact 
of Computers on Management" af Dr. Jerome 
Kanter, Honeywell, USA, og to Purup-konsu- 

lenters indlæg om blanketter var prima hånd,- 
værk (RC”s repræsentant i ERFA-gruppen (dvs. 
(ket, Hyborg) må kunne låne deres dokumenta- 

tion). 

Under emnet "Kostnad, gevinst og lønsomhet i 
EDB" ydede Dr. Kit Grindley, Urwick Dynamics 
Itd., London, en fremragende (avs. inspire- 

rende og underholdende) præstation med sit 
indlæg: "Getting Measurable Benefits from 

Computers". Hans manuskript indgår i de 450 
sider konferencedokumentation, og er værd at 

læse. Han har bl.a. skrevet bogen "The Ef- 

fective Computer", McGraw Hill 1973. 

Sessionen "Kvalitet i databehandling" kom 
mest til at dreje sig om det gamle problem, 

at databehandleren, selv om det er besværligt, 

forudsætningsmæssigt må møde brugeren hvorend 
denne måtte befinde sig; - og hermed er vi 
ovre i NordDATA 75”s officielle hovedtema 
"Databehandleren - hans verden og hans om- 
verden". Denne formulering kunne Lone Dyb- 
kjær (paneldeltager) naturligvis ikke lade 
henstå upåtalt. 

Der blev på falderebet sagt meget om den men-= 
neskelige side af EDB, men ingen af de EDB”ske 
eller inviterede paneldeltagere nåede Piet 
Hein til.snørebåndene. Hans diskussionsind- 
ledning høstede da også konferencens længste 
og kraftigste bifald. Hvad forstår han sig 
på EDB. Tjah, den sidste bog Norbert Wiener 
nåede at skrive "Gud og Golem, Inc." er dedi- 
ceret til Piet Hein, som også har skrevet 
indledningen. 

Dette års NordDATA var udadrettet i sit tema, 
og måske ikke så fagligt kontant som ellers, 
men ingen behøver at gøre sig bekymringer 
over, at NordDATA skulle være på vej ind på 
en ny "blød" linje. Vi ved allerede nu, at 
NordDATA 76 i Helsingfors får temaet: 
"Rationell ADB - del af effektiv organisa- 
tion", - og dermed skulle vi være tilbage i 
den gode gamle konference for særligt ind- 

viede. 

1) NordDATA er en årligt tilbagevendende kon» 
ference, der i 1975 blev arrangeret af: 

Norsk Databehandlingsforening 
Norsk Selskap for Elektronisk Informations- 

behandling 

DANFIP 
Finska Dataforbundet 

Svenska Dataforeningen og 
Svenska Samfundet for Informations- 

behandling. 

Konferencested: Universitetet, Blindern, 
Oslo 

ca. 1100 fra (i aftagende 

orden) Norge, Sverige, 
Finland og Danmark samt 
enkelte foredragsholdere 
fra USA, England, Hol- 

land, Vesttyskland og 
Schweiz. 

Finn Iøye Andersen, ) 
Niels Andresen, 

Niels Bie, ) 
Flemming Boysen, 
Leo Nørgaard, og ) 

) 

Deltagerantal: 

RC-deltagere: 

RG 1 

Torben Stig Petersen 
-» samt 

Frands Christensen, 

Kaj Riis Jensen og  ) RG 3 
Ieif Steen Schubert ) 

2) NB = Niels Bie, EDB-baggrund: 2.5 år med 
konsulentopgaver og forefaldende arbejde i 
Boliggruppen.
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VI VIL VÆRE DET DANSKE EDB-FIRMA 

I et stort opsat interview udtaler NSA og CCS ("To forskellige alen af et stykke") 

bl.a: "Vi arbejder bevidst og konstruktivt for, at RC både reelt og formelt 

forbliver det nationale edb-selskab i Danmark" og 

afgøres i Los Angeles". 
I samme avis omtales "klyngemaskinen" RC 8000, og JØB citeres for, "at 10 genier 

er bedre end 100, når der skal udvikles nye produkter", 

REGNECENTRALEN HAR REVOLUTIONERENDE NYHED 

(Berlingske Tidende 29/5) 

(Børsen 29/5) 

er og 
"Vores udvikling skal ikke 

System 80 betegnes som arbejdstitel for RC”s hidtil største udviklingsprojekt til 

mindst 5 mill. - et sensationelt edb-servicesystem, der sammen med den nye RC 6000 

og den kommende RC 8000 bliver den hidtil største skræddersyede edb-løsning til de 

danske brugere. 

UNDERSKUD PÅ 5 MILL. VENDT TIL OVERSKUD PÅ 3 ÅR 

STIGENDE OMSÆTNING PÅ REGNECENTRALEN 

FREMMARCH FOR REGNECENTRALEN 

FORTEGNET ER VENDT TIL PLUS 

RC UDVIDER I AALBORG 

(Børsen 29/5) 

(Herning Folkeblad 2/6) 

(Fyns Amts Avis 3/6) 

(Frederiksbergbladet 3/6) 

(Aalborg Stiftstidende 29/6,5/7) 

Aalborg-afdelingen har ved en reception markeret,indflytningen i de nye lokaler på 

Kastetvej 26. Her disponerer RC over godt 1300 m 

i nyindretning. 

EDB I SKOLERNE - PÅ EGET INITIATIV 

og der er investeret 1.5 mill. kr. 

(Politiken 14/8) 

De edb-interesserede fynske lærere råder nu over ialt 11 RC 7000 - indkøbt med 

støtte fra deres lokale politikere, amt og kommune. 

Niels Ivar Bechs død efter 
flere års kamp med personlige 
kriser og sygdom er egnet til 

at vække dyb eftertanke, også 
langt uden for den kreds der 

personligt oplevede ham som 

den geniale leder af menne- 

sker, Hans skæbne er på det 
nøjeste knyttet til troen på en 

selvstændig, stærk, dansk og 

europæisk udvikling af data- 

matisk udstyr. Hans død 
markerer med næsten uhyg- 
gelig præcision denne tankes 
fallit. 

Niels Ivar Bech fandt sit livs 
opgave da han i 1957 tiltrådte 
som direktør for den kort for- 
inden oprettede selvejende 

institution under Akademiet 
for de tekniske Videnskaber, 
Regnecentralen. I denne stil- 
ling kunne han i de følgende 

år udfolde sine vældige evner 
som leder. Ud fra en bræn- 
dende tro på den enkelte 
medarbejders evner og mu- 
ligheder for skabende indsats, 

parret med en lige så stærk 
tro på datamatikkens udvik- 

(DATA 15/8) 

lingsmuligheder og en utræt- 

telig energi og beslutsomhed, 
kunne Bech tiltrække en ha- 
stigt voksende stab af medar- 

bejdere, der under hans le- 
derskab formåede at gøre en 

indsats der vakte international 
opmærksomhed. Blandt resul- 

taterne ha denne aktivitet kan 

nævnes: anvendelsen af da- 
tamaten DASK til løsning af 
en lang række tekniske og 

administrative opgaver, ud- 

vikling og produktion af da- 

tamaten GIER, deltagelse i 
udviklingen at det internatio- 

nale programmeringssprog 

Algol 60, og udvikling af Al- 

goloversættere for såvel DASK 

som GIER. For den enkelte 
medarbejder blev Regnecen- 

tralen i denne periode en ar- 

bejdsplads præget af eneståen- 

de inspirerende  kammerat- 

skab, med Niels Ivar Bech som 

den altid nærværende, lyt- 
tende og givende igangsætter, 
et miljø der i senere perioder 
står for mange af os som ”det 
tabte land”, de ideelle ar- 
bejdsforhold. 

Så kom modgangen. Opret- 
telsen af NEUCC knuste Bechs 
drøm om et nært samarbejde 

mellem Regnecentralen og de 

danske universiteter og højere 
læreanstalter. Regnecentralen 

måtte reorganiseres som ak- 
tieselskab, med større vægt på 
kommercielle hensyn. Bech 
fortsatte utrætteligt sine be- 
stræbelser under de ændrede 
vilkår, og det lykkedes ham at 
få gennemført udviklingen af 
RC 4000 og dens skelsættende 
operativsystem. Men det var 

ikke tilstrækkeligt. Den hårde 
blæst på det internationale 
edb-marked, parret med ufor- 
ståenhed hos danske myndig- 
heder og institutioner over for 
den videre betydning af en 

selvstændig aktivitet på om- 
rådet, undergravede  Regne- 
centralens økonomi. Dertil 
kom at Bechs helbred be- 
gyndte at svigte. I 1971 kom 
slaget, Niels Ivar Bech blev 
afskediget som direktør for 
Regnecentralen, et slag som 

han aldrig forvandt. 

Niels Ivar Bechs sind rum- 
mede dybder som selv dem 
der stod ham nær måtte finde 
gådefulde. Han, der var parat 
med enhver form for hjælp til 
sine medarbejdere, i stort og 

småt, var selv i dyb forstand 
uhjælpelig. Hans sidste år blev 
derved tragiske. Men dem der 
fik lov til at oplveve ham i de 
gode år vil aldrig kunne 
glemme ham. Han var som 
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RCLUB”s BADMINTON 

Vort hold i KFIU”s turnering har haft en 
virkelig god start. Vi var blevet sat i 10. 
kvalifikationsrække, og denne række vandt 
vi med kun tab af 1 point! SPECIALTILBUD I SPORTSTRØJER 

Samtlige kval-række-vindere + 1 hold fra I forbindelse med RC"s nye slogan: 
serie-rækken spillede i en særskilt cup- "RC — RIGTIG DANSK EDB" 
turnering om retten til at deltage i serie- 
rækken fra næste sæson. har Marketing ladet fremstille 

Vi kan lige så godt sige det nu: Det blev 1000 hvide sportstrøjer i 3 voksen- 

ikke os! I semifinalen mod ES80 tabte vi. størrelser (large-medium-small) 

Til den nye sæson har vi anmeldt et hold i samt 1 børnestørrelse. 
på 4 herrer og 2 damer. Turneringen starter 
den 22/9 med en kamp mod SCDA. Primo september kan trøjerne købes 

Spillere som er interesserede i at stille via Indkøbsforeningen for 5,—/stk 
op for RC i denne turnering (som løber over eller ca. 1/3 produktionspris. 
9 måneder med ca. 1 kamp pr. 5 uger) bedes 

henvende sig til: Poul Erik Thamdrup (POTH) 
Rialto, vær 225, lok 96. 
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Som bekendt er det endelig lykkedes at få RC INDKØBSFORENING retableret. 

Der er udstedt nye medlemskort (kontingentet er stadig 10,-) og udarbejdet en for- 

handlerliste, der omfatter nedenstående brancher. 

Henvendelser til indkøbsforeningen kan ske til sekretariatet, der består af: 

Birthe Lis Jensen, Glostrup (02-96 53 66) og 

Gurli Petersen, Falkoner Alle 7 (det gl. Frb. Rejsebureau) - 10 53 66 

Kontortid: Mandag og Torsdag kl. 11.00 - 12.00 (og kun da!). 

Automobiler Herre- og Dametøj 

Automobiltilbehør Hårde Hvidevarer 

Banker Isenkram 

Buntmagre Møbler 

Cykler Radio og TV 

Elektronregnemaskiner Rejsebureauer 

Forsikringsselskaber Sportsartikler 

Guldsmede Tapethandel 

Herreekvipering Tæpper



LL TO KU-SVAR 

Kære Bodil, det er overordentlig svært at svare på dit åbne brev fra sidste 
nr. af RC”t & HØRT. Du har jo både ret og uret! 

Som tidligere Finsensvej-kollega m.v. ved du, at min grundindstilling er den 

go”e gamle RC”ske: Overarbejde er et sundhedstegn! Man bør være så glad for 
og engageret i sit arbejde, at klokkeslettene kommer i andenrække. 

Det forudsætter selvfølgeligt, at ens løn er rimelig god, at ens arbejde er 

rimeligt interessant og at ens chef ikke ubevidst misbruger denne positive 

holdning ved at presse projekter igennem helt uden hensyn til medarbejderens 
privatliv og/eller afspadseringstallet til en brøk! 

Disse forudsætninger er i henhold til dit brev ikke altid opfyldt! 

Men jeg nægter at tro, at en kompensationsordning (i kr. og øre) i sig selv 
vil bidrage til en bedre projektplanlægning og -overvågning. 

KU har forlængst besluttet at afholde sig fra direkte lønforhudling og 

koncentreret sig om at skaffe den enkelte medarbejder et bedre bedømmelses- 
grundlag. 

Efter min mening hører overarbejdsproblemet hjemme i en større sammenhæng, 

nemlig RC”s arbejdsmiljø, og det er givet en opgave på lang sigt, som KU 
vil beskæftige sig med. 

Søren Ambeck-Madsen, SUS 

Atter har en RC-—medarbejder rejst problemet omkring den meget store arbejds- 
byrde, der i perioder er pålagt vore medarbejdere. 
Atter er tanker om kompensation herfor i form af overtidsbetaling venligt, 

men bestemt blevet afvist under henvisning til, at det bliver svært at 

administrere en sådan ordning. 

Ledelsens afvisning af overtidsbetaling er der ikke noget overraskende i, 

for hvis vi kører videre som hidtil, vil ordningen blive meget dyr for 

Regnecentralen. Men man kunne spørge, hvormeget det koster at lade med- 

arbejdere spise på diverse restauranter som kompensation for overarbejdet. 

Og hvad koster det mon i tabt effektivitet, at medarbejdere årbejder som 
små uafhængige enheder, kun med ansvar for den aktuelle kunde? 

Endelig er det jo meget tvivlsomt om arbejdsmængden er lineært afhængig 

af timeantallet. 

Jeg tror derfor, at. såvel Regnecentralen som medarbejderne vil have stor 

fordel af at indføre betaling for overarbejde. Man vil kunne opnå en meget 

bedre styring af' projekterne, hvis man gennem en chef skulle autorisere 

overarbejde. Endelig vil cheferne kunne få et væsentligt bedre overblik 
over de enkelte projekters status. En bedre viden om den enkelte med- 

arbejder ville også blive følgen. Sluttelig må man nok regne med, at det 
vil blive muligt at udnytte ressourcerne bedre, så vi ikke genoplever 

situationer, hvor nogle medarbejdere går i tom-gang medens andre har 

frygteligt travlt. 

Men da der ikke er umiddelbar udsigt til at en overarbejdsordning indføres, 
er der kun at råde medarbejdeme til, i samarbejde med deres respektive 

chefer, at fastholde en almindelig arbejdsdag, samt at få afviklet tilgode- 

havende afspadsering. Den formelle organisation må herefter tage stilling 

til, hvordan tidsplanerne herefter kan overholdes. 

Poul Lund, Programmør 



Il OG ET UDEFRA 

Med risiko for at blive kaldt en bagstræberisk, monopolkapitalistisk indstillet arbejds- 
giverlakaj vil jeg sende nogle dønninger mod det bolværk, der kunne ses i sidste 
nummer af RC'T & HØRT. (Bodil Larsens indlæg, "Et job til Kontaktudvalget"). 

Indledningsvis bør jeg vel fortælle, at jeg ikke er medlem af KU, og at mit eneste 
tillidshverv i RC er retten til at bære B-nøgle. 

Og så til sagen ......00000000… 

Jeg er af den opfattelse, at tilstedeværelsen af følgende forhold er fundamentale for, 
at man skal kunne kalde et arbejde godt og en arbejdsplads god: 

- lyst til (og dermed ansvarsfølelse overfor) arbejdet 

- flexibel arbejdstid (eller: "en ikke minutiøs overholdelse af officiel arbejds- 
tid, hvor dette ikke skader hensynet til kunder og kolleger"). 

RC's specielle karakter med hensyn til funktionerne udvikling og produktion (begge 
dele taget i videste forstand), hvor udviklingsaktiviteter tegner sig for en meget stor 
del af RC's samlede aktiviteter, gør vel, at meget arbejde bliver projekt (problem)-orienteret, 
at meget arbejde stiller krav til kreativitet og lyst, at meget arbejde kommer "i klumper". 
Når man samtidig tager i betragtning, at alt arbejde - uanset tilrådighedværende tid - 
udføres i sidste øjeblik (min påstand), har man her en række årsager til, at timesedler 
m.v. giver dårlig mulighed for projektplanlægning og- overvågning. 

Jeg opfatter det som et virkeligt privilegium at være beskæftiget med interessant 
og kreativt (udviklings-) arbejde. Jeg mener endvidere, at det er et privilegium at 
arbejde på flextid (frihed under ansvar). 

Privilegier, der er alt for gode til at sælge for en skålfuld bønner (om de så garneres 
med lønforhøjelser, overtidsbetaling, afspadsering eller lignende). 

Privilegier som mange af vore kolleger (operatører, kontorpersonale m.v.) kun i ringe 
omfang (eller måske i intet omfang) kan tage del i, hvorfor usselt mammon måske i 
flere tilfælde kan være et plaster på såret. 

Indlægget her skal ikke opfattes som en håndsrækning til direktionen til at trykke 
lønniveauet (det er ikke det, det handler om). Men i stedet en argumentation for at 
vi i videst muligt omfang bør holde os fra overarbejdsbetaling o.lign. - ikke af 
virksomhedsøkonomiske årsager, men af miljømæssige. 

Afslutningsvis bør jeg vel nævne, at mange flere forhold indgår i begrebet "en god 
arbejdsplads" - f.eks. information fra ledelsen, åbenhed (bl.a. omkring lønninger og 
regnskab) etc. etc. 

Henning Dixner, Rialto


